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O GATUNKU
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Ochrona

Gniewosz plamisty Coronella austriaca jest gatunkiem rzadkim, wpisanym do Polskiej 
Czerwonej Księgi Zwierząt z kategorią VU – narażony na wyginięcie. W Polsce podle-
ga ścisłej ochronie gatunkowej, wymaga ustalenia stref ochrony ostoi, miejsc rozrodu  
i regularnego przebywania. Wpisany do załącznika II Konwencji Berneńskiej oraz za-
łącznika IV Dyrektywy Siedliskowej Unii Europejskiej.

Gniewosz zasiedla niemal całą Polskę, występując na jej obszarze w sposób nieregu-
larny – obserwowany jest głównie w dolinach dużych rzek oraz na terenach wyżyn-
nych i podgórskich (patrz: mapa). W górach sięga do średnich wysokości.

Rozmieszczenie w kraju
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Preferowane makrosiedliska

Gniewosz preferuje tereny półotwarte, suche i ekotonalne, będące mozaiką różnych 
typów siedlisk, reprezentujących zarówno otwarte przestrzenie, jak i miejsca poro-
śnięte gęstą i wysoką roślinnością – styk lasu i pola uprawnego, polany śródleśne, 
otoczenie nasypów kolejowych. Dość mocno związany z silnie naświetlonymi sta-
nowiskami w obrębie lub pobliżu obszarów leśnych. Występuje w miejscach eksplo-
atacji surowców, zwłaszcza po jej zaprzestaniu – w nieczynnych kamieniołomach, 
żwirowniach, piaskowniach, co najprawdopodobniej związane jest z charakterem 
miejsc korzystnych dla prowadzenia działalności eksploatacyjnej.  Notowany także 
na obszarach zurbanizowanych, zwłaszcza w dolinach dużych rzek.
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Preferowane mikrosiedliska

Mała mobilność, stacjonarność samic i skryty tryb życia powodują, że w obrębie 
zajmowanego siedliska gniewosze preferują struktury półotwarte lub wręcz niedo-
stępne, zapewniające im możliwość wygrzewania się (najlepiej w taki sposób, aby 
były one wówczas niewidoczne) i jednocześnie szybką ucieczkę przed drapieżnikiem: 
gęsta roślinność trawiasta, płaskie kamienie, korzenie lub powalone pnie drzew,  
rumowiska skalne, kopce kamieni, sterty gałęzi, drewna. Miejsca te są również chęt-
nie wybierane przez rodzące samice.
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Gniewosze rozpoczynają swoją wiosenną aktywność po zimowaniu, zwykle na po-
czątku lub w połowie kwietnia. Kilka do kilkunastu dni później (przy ciepłych dniach) 
odbywają gody, które mogą trwać do czerwca. Okres porodu młodych (gniewosze 
są jajożyworodne) przypada na sierpień/wrzesień. Do zimowania przystępują zwykle  
w połowie lub pod koniec października. Terminy te mogą ulegać modyfikacjom  
w zależności od panujących warunków pogodowych.

Aktywność sezonowa

Pokarm

Są to głównie inne gady (zwłaszcza jaszczurki), ale także drobne ssaki, np. gryzonie. 
Sporadycznie poluje na większe bezkręgowce. Proporcje poszczególnych rodzajów 
zdobyczy zmieniają się u gniewoszy wraz z wiekiem, zależą także od lokalnej dostęp-
ności potencjalnych ofiar.

Końcówka sierpnia to ten moment w roku, kiedy rodzą się młode gniewosze
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Maskujące ubarwienie i skryty tryb życia powodują, że bardzo łatwo go przeoczyć  
w terenie, zwłaszcza że po zauważeniu potencjalnego zagrożenia zwykle pozostaje 
nieruchomy lub powoli odpełza w bezpieczne miejsce, w którego pobliżu się wygrze-
wa. Rzadziej niż pozostałe gady wychodzi na otwarty teren, by się wygrzać – najczę-
ściej pozostaje częściowo ukryty w pobliżu krzewów, wysokich traw lub innych kryjó-
wek. Mimo że jest to gatunek ciepłolubny, to łatwiej go zaobserwować w pochmurne 
dni, kiedy więcej czasu poświęca na wygrzewanie się.

Jest to niewielki wąż, osiągający zwykle do ok. 70 cm w przypadku samic i 50-65 cm 
w przypadku samców. Barwa grzbietu i boków ciała to różne odcienie brązu, beżu, 
szarości, zdarzają się też osobniki rdzawe lub miedziane. Brzuszna strona ciała jest 
ciemna, stalowa (częściej u samic), może być także ceglasto-czerwona (częściej  
u samców i osobników młodocianych). Dymorfizm płciowy u gniewosza jest słabo 
zaznaczony. Najbardziej wyraźna różnica zaznacza się w kształcie ogona przy nasa-
dzie – ogony samców posiadają zgrubienie za kloaką, co wynika z obecności hemi-
penisów. U samców ogon jest proporcjonalnie dłuższy niż u samic, jednak zakresy 
proporcji długości ogona do ciała u obu płci nachodzą na siebie — dlatego nie jest 
to cecha rozstrzygająca. Samice częściej bywają szare lub ciemnoszare, samce czę-
ściej są jaśniejsze, w odcieniach brązu i beżu. Świeżo urodzone gniewosze posiadają 
czerwone tęczówki oraz pomarańczowy lub czerwonawy brzuch. U gniewoszy bardzo 
rzadko obserwowane są melanistyczne osobniki, w Polsce dotychczas nie były noto-
wane.

Wygląd

Aktywność dobowa

Rytm dobowy gniewosza zależny jest od pory roku – wczesną wiosną i późną jesienią, gdy 
panują niskie temperatury dobowe, aktywny od ok. 9:00 do 17:00 (szczyt 13:00-15:00). 
Późną wiosną i u schyłku lata/wczesną jesienią od ok. 7:00 do ok. 20:00. Latem wyróżnić 
można trzy fazy aktywności: poranna faza wygrzewania się, czas spędzony w ukryciu  
w godzinach południowych oraz faza wieczorna (ponowne wygrzewanie) aż do mo-
mentu spadku temperatur (szczyty: 11:00-13:00 i 18:00-19:00). Gniewosz aktywny 
jest głównie w ciepłe, słoneczne lub lekko zachmurzone dni, najlepiej po opadach, 
które nastąpiły po dłuższym okresie suszy. Czasem aktywny też w czasie delikatnych 
opadów, chętnie wchodzi wówczas pod nagrzane powierzchnie.
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ODRÓŻNIANIE  GNIEWOSZA 
OD POZOSTAŁYCH WĘŻY



12

Gniewosz plamisty bywa mylony z innymi gatunkami węży, zwłaszcza ze żmiją zygzakowatą. Poniżej kilka 
cech charakterystycznych dla gniewosza:

• gładkie łuski, nieposiadające tzw. kila (czyli wypukłej linii, biegnącej wzdłuż łuski) -  
ŻMIJA I ZASKROŃCE posiadają kil na łuskach

• na łuskach często znajdują się drobne kropki

• oczy z okrągłą źrenicą - ŻMIJA posiada źrenicę pionową jak u kota

gniewosz

gniewosz

żmija

żmija
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• na głowie znajduje się 9 dużych tarczek o symetrycznym rozmieszczeniu oraz 
charakterystyczna dla tego gatunku ciemna plama w kształcie litery U lub kowa-
dła, której ramiona przechodzą (w sposób ciągły lub nieciągły) zwykle w 2 lub 
4 rzędy plamek, biegnących wzdłuż całego ciała aż do ogona - u ŻMII wzór na 
grzbiecie przypomina szeroki zygzak, a ZASKROŃCE i ESKULAP nie mają żad-
nego wyraźnego wzoru

• ciemny pas, biegnący z obu stron głowy, od nozdrzy aż po szyję - podobnie jak 
u ŻMII

gniewosz

gniewosz

żmija

żmija
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MONITORING
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1. PRACE WSTĘPNE - PLANOWANIE

Podstawową warunkiem efektywnego monitoringu jest jego uprzednie zaplanowa-
nie. Bezwzględnie należy uzyskać zgodę właściwej regionalnej dyrekcji ochrony śro-
dowiska na odstępstwa od zakazów w stosunku do chronionych gatunków gadów.

Warto jesienią poprzedzającą sezon monitoringowy rozpoznać teren, o ile jest to 
oczywiście możliwe. Następnie należy wykonać przygotowawcze prace kameralne, na 
podstawie istniejących materiałów teledetekcyjnych i fotogrametrycznych.

W tym celu można wykorzystać wiele ogólnodostępnych źródeł, m.in. krajo-
wy geoportal, numeryczny model pokrycia terenu czy krajową mapę koron drzew. 
Na tej podstawie można w prosty sposób zaplanować liczbę i rozmieszczenie 
sztucznych kryjówek (pułapek herpetologicznych) na terenie badań. Silnie reko-
mendujemy używanie sztucznych kryjówek w monitoringu gniewosza (ale też 
szerzej, gadów), ponieważ są one bardzo pomocne w wykrywaniu tych trud-
nych do obserwacji zwierząt. Generalną zasadą stosowania sztucznych kryjó-
wek jest wykorzystanie zmiennocieplności gadów. Zwierzęta te chętnie korzystają 
ze sztucznych kryjówek w warunkach wysokich amplitud dobowych temperatur, 
aby szybciej się nagrzać, a ponadto wykorzystują je w trakcie linienia, trawienia  
i w okresie ciąży.

Sztuczne kryjówki to najczęściej kawałki papy dachowej, fragmenty eternitu, blachy, 
grubej ceraty, onduliny (czy innego stosunkowo szybko nagrzewającego się materia-
łu, który jest w stanie przez jakiś czas trzymać ciepło) o wymiarach ok. 1 m x 1 m. 
Polecamy rozmieszczenie ich co kilkadziesiąt metrów według schematu:

Ryc. 1. Przykład rozłożenia sztucznych kryjó-
wek na terenie monitoringowym wraz z trasą 
transektu. Uwaga! Sztuczne kryjówki służą-
ce inwentaryzacji gadów powinny zawsze być 
rozkładane w pobliżu potencjalnych miejsc 
schronień gadów i wzdłuż ekotonu, dlatego  
w zależności od oceny eksperckiej w terenie ich 
rozkład może znacznie odbiegać od schema-
tycznego podejścia.
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sztuczna kryjówka

2. MONITORING TERENOWY

Po etapie kameralnym, na podstawie sytuacji terenowej i zastanych warunków lokal-
nych (głównie siedliskowych) można (a czasem wręcz należy) lekko zmodyfikować 
schemat rozmieszczenia pułapek herpetologicznych. Bardzo istotne jest, żeby sztucz-
ne kryjówki umieszczać w takich miejscach, które będą reprezentowały szerokie spek-
trum mikrosiedlisk na badanym obszarze, ale jednocześnie będą preferowanymi przez 
gatunek mikrosiedliskami.

Przykład terenowej modyfikacji założeń, dwie papy 
leżące obok siebie ze względu na wyjątkowo boga-
te w naturalne kryjówki miejsce - decyzja okazała 
się ze wszech miar trafiona.
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Przykładowe rozmieszczenie sztucznych kryjówek na tle ortofotomapy w CIR, zmodyfikowane  
o zastane warunki terenowe; wyłączony został zbiornik wodny oraz drzewostan niesprzyjający  
występowaniu gniewosza - zwarty, zacieniony i z ubogim podszytem

Część kryjówek należy umieścić w miejscu o silnym nasłonecznieniu, bez wysokiej 
roślinności, część w pobliżu roślinności krzewiastej, inne w okolicy ewentualnych wy-
chodni skalnych itp. Dzięki temu istnieje wyższe prawdopodobieństwo wykrycia węży 
nawet w terminach mniej sprzyjających pogodowo. Przykładowo latem, gdy część 
sztucznych kryjówek znajduje się w zacienionych miejscach, łatwiej pod nimi zaob-
serwować gniewosze niż pod kryjówkami znajdującymi się w pełnym słońcu.

WAŻNE jest, żeby sztuczne kryjówki umieścić w terenie przed zakończeniem przez 
węże zimowania — dzięki temu gniewosze traktują je jako elementy naturalnego 
krajobrazu. Gniewosze są gatunkiem o niskiej mobilności, dlatego często pozostają 
przez cały sezon pod konkretnymi, wybranymi z początkiem sezonu kryjówkami.

Zagęszczenie (tak samo, jak rozmieszczenie) sztucznych kryjówek zależy od wa-
runków lokalnych, głównie charakteru terenu. Jeżeli cały teren jest dość jednorodny 
pod kątem preferencji siedliskowych gniewosza, rekomendujemy rozłożenie mini-
mum 20 sztucznych kryjówek na powierzchni ok. 20-25 hektarów. Tak to wygląda  
na przykładzie:
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Jeżeli w obrębie monitorowanego terenu są miejsca niesprzyjające występowaniu  
gniewosza (np. zbiornik wodny) to wówczas liczbę kryjówek można zmniejszyć.

Między sztucznymi kryjówkami zakłada się transekty badawcze, czyli trasy, po jakich należy się przemiesz-
czać i szukać węży. Idąc wzdłuż transektu ważne, żeby pamiętać o kilku zasadach:

• Krok powinien być raczej powolny, spacerowy, bez gwałtownego tupania
• Warto przystanąć co kilka, kilkanaście metrów w celu dokładnego przejrzenia 

okolicy
• Wskazane jest mieć słońce z boku

Warto zwracać uwagę na wszelkie możliwe naturalne i sztuczne kryjówki gadów.  
Nawet pojedyncze kamienie, płaty kory korzenie, kłody, sterty drewna, pozostawio-
ne fragmenty desek etc. mogą stanowić tymczasowe miejsca pobytu gadów, dlatego  
w miarę możliwości należy je podnosić i szukać pod nimi tych zwierząt (UWAGA!  
Na terenach potencjalnego występowania żmii zygzakowatej należy zachować szcze-
gólną ostrożność).

KONTROLE

Kontrole terenowe powinny obejmować okres po zimowaniu, okres godowy, okres 
ciąży samic oraz kontrole w okresie około - i poporodowym. Umożliwia to zebranie 
najbardziej miarodajnych wyników, w tym zmaksymalizowanie szans na zaobserwo-
wanie świeżo urodzonych osobników. Błędem jest rezygnowanie z kontroli letnich 
(zwłaszcza późnoletnich) i jesiennych, zwłaszcza w monitoringach zorientowanych 
na ocenę struktury wiekowej populacji i perspektyw gatunku na danym terenie.

Optymalna częstotliwość kontroli z podziałem na porę roku:

• WIOSNA [kwiecień-czerwiec]: 3-4 wizyty miesięcznie
• LATO [lipiec-sierpień]: 2 wizyty miesięcznie
• JESIEŃ [wrzesień-październik]: 2-3 wizyty miesięcznie

Jaką porę dnia wybrać na wizyty monitoringowe?

Zależy od pory roku i warunków pogodowych — sugerowane godziny kontroli nale-
ży oprzeć na aktywności dobowej gniewoszy (patrz: 1. O gatunku -> AKTYWNOŚĆ  
DOBOWA).



19

JAK CHWYTAĆ WĘŻE

• Nie należy używać chwytaków i haków – gniewosze to delikatne zwierzęta, istnie-
je ryzyko uszkodzenia węża

• Najlepiej chwytać za środek ciała
• Bez gwałtownego cofania kąsanej ręki – ryzyko uszkodzenia wężowi żuchwy
• Umieszczenie w przepuszczalnym, suchym worku – pojedynczo
• Podwójne wiązanie worka, zapobiegające ucieczce węża
• Przy większej liczbie węży – kilka worków w 1 faunaboxie lub pudle styropianowym,  

w miejscu zacienionym; wypuszczamy niezwłocznie po wykonaniu niezbędnych 
czynności (pomiary, dokumentacja) w miejscu schwytania.
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POZOSTAŁE ZALECENIA

• W terenie warto notować wszelkie ślady świadczące o obecności węży, głównie 
obecność wylinek. Poza Bieszczadami wylinkę gniewosza niezwykle łatwo odróż-
nić od pozostałych węży ze względu na brak kila na łuskach (patrz: 2. Odróżnia-
nie gniewosza od pozostałych węży).

• Pomiary długości ciała zaleca się wykonywać za pomocą metra krawieckiego, 
trzykrotnie; delikatnie, ale zdecydowanie — należy uważać, by nie naciągnąć 
zwierzęcia!

• Osobno wykonujemy pomiar SVL (długość ciała od czubka głowy do kloaki)  
i TL (długość ogona od kloaki)

• Węże ważymy w worku płóciennym na wadze sprężynowej, przy zerowaniu wagi 
na masę worka

• Oznaczanie płci wykonujemy u dorosłych osobników, na podstawie obserwacji 
zgrubienia u nasady ogona oraz (jedynie pomocniczo!) stosunku długości ogo-
na do reszty ciała

• Ważne jest (biorąc pod uwagę, że poszczególne gniewosze można często spotkać  
w tym samym miejscu w ciągu sezonu), żeby dokumentować indywidualne cechy 
osobników tj. wszelkie nieregularności otarczowania, blizny itp., ale także odfo-
tografować wzór na głowie węży — są to bowiem cechy osobnicze.

W celu identyfikacji można indywidualnie znakować osobniki poprzez nacięcie odpo-
wiednich łusek brzusznych (martwa, pozbawiona czucia część ciała). Na wszystkie 
powyższe działania należy mieć zgodę RDOŚ i należy je zawrzeć we wniosku o zgodę 
na odstępstwa od zakazów.
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3. WSPARCIE ANALITYCZNE

Zarówno rozmieszczenie sztucznych kryjówek, jak i obserwacje węży warto zapisy-
wać jako punkty w odbiorniku GPS. Zdjęcia gniewoszy warto katalogować w cyfrowej 
bazie wraz z ich cechami, takimi jak SVL, TL, płeć, znakowanie.  Umożliwia to inter-
pretację danych przy powtarzaniu monitoringów w latach kolejnych oraz wykonanie 
różnego rodzaju analiz przestrzennych, związanych m.in. z określeniem parametrów 
siedliska i gęstością rozmieszczenia węży. 

Obecnie można też przemyśleć kwestię zakupu niewielkiego bezzałogowego stat-
ku powietrznego (drona) i zdobyć uprawnienia operatora UAV, żeby zapewnić so-
bie wsparcie z powietrza - wysokorozdzielcze ortofotomapy, wykonane na podstawie 
zdjęć z niskiego pułapu pomogą zaplanować działania ochronne i np. wytypować 
powierzchnie do wykaszania w ramach zapobiegania zarastaniu siedlisk.
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Na podstawie stworzonej ze zdjęć lotniczych ortofotomapy można typować powierzchnie do koszenia 
w kolejnych latach. Zapobiega to zarastaniu siedliska i utrzymuje dogodne warunki dla gniewoszy

4. ZAGROŻENIA I DZIAŁANIA OCHRONNE

Żeby podjąć działania, zmierzające do ochrony populacji i siedliska gniewosza, należy naj-
pierw zidentyfikować główne zagrożenia. Oczywiście, ile miejsc tyle lokalnych zagrożeń  
i ta publikacja z pewnością nie jest w stanie omówić wszystkich z nich. Jednak ogól-
nie rzecz biorąc, zagrożenia te można ująć w dwie główne kategorie, którymi są:

• Niekorzystne zmiany w siedlisku — przekształcenia siedliska

Zarastanie siedliska przez rośliny gatunków inwazyjnych, sukcesja i zarastanie polan 
przez wysoką roślinność trawiastą, krzewy, drzewa.

• Zmniejszanie się liczebności populacji wskutek antropopresji (intencjonalnej lub nieintencjonalnej).

Rozjeżdżanie węży przez pojazdy (samochody, motocykle, quady) oraz celowe  
zabijanie węży przez ludzi.
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OCHRONA SIEDLISK GNIEWOSZA POWINNA BYĆ PROWADZONA DWUSTOPNIOWO:

• Za pomocą ochrony biernej, czyli regularne monitoringi zarówno stanu populacji, jak i obserwacji 
zmian w siedlisku (zwłaszcza pod kątem zacienienia oraz sukcesji roślinnej)

Rekomendujemy monitoring populacji według wytycznych z niniejszej publikacji.  
Monitoring stanu siedliska warto wykonwać zarówno na podstawie obserwacji z ziemi,  
jak i z użyciem drona.

• Oraz podejmując zabiegi czynnej ochrony, czyli ręcznego wykaszania i utrzymywania powierzchni 
otwartych.

Coroczne ręczne wykaszanie 1/3 powierzchni obszarów otwartych, na wysokości 20-
30 cm nad ziemią. Koszenie powinno odbywać się od czerwca do lipca; przed przy-
stąpieniem do koszenia należy przejść teren i przepłoszyć zwierzęta. Raz lub dwa 
razy do roku, wczesną wiosną lub późną jesienią, należy usuwać rośliny gatunków 
inwazyjnych, ze względu na ich znaczną ekspansywność. Należy także usuwać poje-
dyncze drzewa i krzewy — wedle potrzeby.

Dodatkowo, miarę możliwości należy ograniczać wpływ ludzi na siedlisko i populację 
węży.

Warto prowadzić edukację ekologiczną na terenach występowania węży i obalać szkodliwe mity, wciąż funk-
cjonujące w społecznej świadomości. Jeżeli istnieje taka możliwość, warto prowadzić monitoring antropo-
presji (np. za pomocą fotopułapek) i reagować na możliwe lub potencjalne zagrożenia ze strony ludzi.
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5. PODSUMOWANIE

Prawidłowo wykonany monitoring gniewosza jest w stanie dostarczyć mnó-

stwa niezwykle cennych danych. Przy powtarzaniu w kolejnych latach informu-

je o kondycji i strukturze wiekowej i płciowej populacji, trendach liczebności, 

przez co umożliwia planowanie działań ochronnych, rozpoznanie zagrożeń  

i przeciwdziałanie niekorzystnym zmianom, jest bezcennym źródłem danych 

przy ustanawianiu form ochrony przyrody. Dzięki takiemu właśnie monitorin-

gowi (prowadzonemu w latach 2015-2021) w 2023 roku ustanowiono rezer-

wat przyrody “Gogolińskie Gniewosze” (mapę rezerwatu zaprezentowano na 

tylnej okładce). Mamy nadzieję, że zebrane przez nas doświadczenie, które 

częściowo opisujemy w tej broszurze, przyczyni się do ochrony innych popu-

lacji tego węża. 
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